
Nº 70, sexta-feira, 12 de abril de 201312 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013041200012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIAS -DGP DE 11 DE ABRIL DE 2013

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da subdelegação de competência que lhe confere o art. 2º,
inciso II, alínea d, da Port Cmt Ex nº 727, de 8 de outubro de 2007,
em conformidade com as prescrições estabelecidas sobre o assunto
nos arts. nº 115, 116 e 117 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de
1980, e Portaria nº 65-DGP, de 26 de abril de 2012, resolve:

No- 71- DEMITIR ex officio do serviço ativo do Exército, com in-
denização à União Federal, a contar de 27 de abril de 2012, o 1º Ten
QEM (011815415-2) DANIEL CAMPOS POTSCH REGUFE, por ter
sido nomeado e investido em cargo público permanente, e incluí-lo
com o mesmo posto na reserva não remunerada.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da subdelegação de competência que lhe confere o art. 2º,
inciso II, alínea d, da Port Cmt Ex nº 727, de 8 de outubro de 2007,
em conformidade com as prescrições estabelecidas sobre o assunto
nos arts. nº 115 e 116 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e
Portaria nº 65-DGP, de 26 de abril de 2012, resolve:

No- 72- CONCEDER DEMISSÃO do serviço ativo do Exército, a
pedido, sem indenização à União Federal, a contar desta data, ao Cap
Méd (021675764-1) FRANCISCO ALEXANDRE PAULINO CA-
SAGRANDE, e incluí-lo com o mesmo posto na reserva não re-
munerada.

Gen Ex SERGIO WESTPHALEN ETCHEGOYEN

DIRETORIA DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA No- 477/DCIPAS.21, DE 8 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 91-DGP, de 2 de julho de 2012, e de acordo
com o inciso II do art. 104, inciso II do art. 106, inciso V do art. 108,
art. 109, § 1° e alínea a) do § 2° do art. 110 da Lei nº 6.880, de 9 de
dezembro de 1980, resolve

REFORMAR o Subtenente (Idt 011733403-7) RONIL BAR-
ROS DE MATTOS, com a remuneração a que faz jus, observado os
art. 9º e 10 da Medida Provisória n° 2.215-10, de 31 de agosto de
2001, por ter sido julgado "Incapaz definitivamente para o serviço do
Exército. É inválido".

Gen Div MARCO EDSON GONÇALVES DIAS

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 68, de 10 de abril de 2013
seção 02, pág. 12, com incorreções no original.

PORTARIA Nº 228- DCIPAS.14, DE 10 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8 de
outubro de 2007, e de acordo com o inciso I do art. 96 da Lei nº
6880, de 9 de dezembro de 1980, resolve

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada, os mi-
litares abaixo relacionados, com a remuneração a que fazem jus,
observados os art. 9º e 10 da Medida Provisória nº 2.215-10, de 31 de
agosto de 2001:

Cap QAO Adm G (Idt 043803293-0 ) EVANDRO REIS MENE-
ZES ;

Cap QAO Adm G (Idt 023099393-3 ) PAULO SÉRGIO GIL ;
Cap QAO Mat Bel (Idt 057262922-8 ) WALDEMIR SELEGRIN

;
1º Ten QAO Adm G (Idt 025325742-2 ) HÉRCULES MIGUEL

AMBROSIO ;
1º Ten QAO Adm G (Idt 047767273-7 ) RONEY VOGAS MENE-

ZES ; e
2º Ten QAO Adm G (Idt 090704803-7 ) CARMONA RIBEIRO DE

MORAES .

Gen Div MARCO EDSON GONÇALVES DIAS

PORTARIA Nº 229- DCIPAS.14, DE 10 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8 de
outubro de 2007, e de acordo com a letra b) do inciso I do art. 98 da
Lei nº 6880, de 9 de dezembro de 1980, resolve

TRANSFERIR, "ex-offício", para a reserva remunerada, o
Cap Inf (Idt 026814312-0) ANTÔNIO CLÁUDIO GUIMARÃES
DOS SANTOS, com a remuneração a que faz jus, observados os art.
9º e 10 da Medida Provisória nº 2.215-10, de 31 de agosto de
2001.

Gen Div MARCO EDSON GONÇALVES DIAS

PORTARIA No- 498-DCIPAS.23, DE 10 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 727, do Comandante do Exército, de 8 de

outubro de 2007, e de acordo com o inciso II do art. 104 e alínea "b"
do inciso I do art. 106 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980,
resolve

CONSIDERAR REFORMADO por haver atingido a idade-
limite de permanência na Reserva Remunerada do Exército, em 1° de
dezembro de 1987, o Coronel (Idt 030788910-5) ACCACIO DE
MOURA PENTEADO, falecido em 19 de janeiro de 2013, vinculado
à 2ª Região Militar.

Gen Div MARCO EDSON GONÇALVES DIAS

PORTARIA Nº 72 DCIPAS.34, DE 10 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 91-DGP, de 2 de julho de 2012, resolve

ASSEGURAR, em caráter provisório, a contar de 4 de ou-
tubro de 2012, a pensão especial de que trata o inciso III, do art. 53,
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição
da República Federativa do Brasil, de 5 de outubro de 1988, à Se-
nhora EUNICE OLIVEIRA DE MEDEIROS (CPF 807.324.884-00),
beneficiária do ex-Combatente ANATÓLIO CÂNDIDO DE MEDEI-
ROS (IDT 8.608 SSP/RN) falecido em 13 de fevereiro de 1994, em
cumprimento à decisão judicial proferida pela 4ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Rio Grande do Norte, nos autos do processo n°
0007434-64.2012.4.05.8400.

Gen Div MARCO EDSON GONÇALVES DIAS

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

PORTARIAS/DIR-HFA, DE 4 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela alínea "a" do
inciso IV do art. 4º da Portaria nº 1.839/MD, de 09 de dezembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente,
resolve:

No- 125 - Exonerar, a pedido, a partir de 28 de março de 2013, a
servidora CAMILA NASCIMENTO DE FREITAS DINIZ, matrícula
SIAPE nº 1521203, ocupante do cargo de Médico - Clínica Médica,
código 483001, classe "A", padrão NS-III, da Carreira Médica, do
Quadro de Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, código de vaga 875766.

No- 126 - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de abril de 2013, a
servidora HELOISA HELENA RONCOLATO, matrícula SIAPE nº
1440904, ocupante do cargo de Médico - Anestesiologia, código
483001, classe "A", padrão NS-III, da Carreira Médica, do Quadro de
Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, código de vaga 875716.

Gen Bda Med TÚLIO FONSECA CHEBLI

PORTARIAS/DIR-HFA, DE 5 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso V,
alínea "c" da Portaria nº 1.839/MD, de 09 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2010,
resolve:

No- 161 - Conceder pensão vitalícia, com fundamento no § 7º, inciso II
do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o inciso II do art. 2º
da Lei nº 10.887/04 e art. 215, § 1º do art. 216, inciso I, alínea "a" do
art. 217 da Lei nº 8.112/90, a ÂNGELA DE LIMA ALENCAR, viúva
do ex-servidor José Raimundo Alencar, matrícula SIAPE nº 0661285,
ex-ocupante do cargo de provimento efetivo de Nível Intermediário -
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos do Quadro de Pessoal deste
Hospital, correspondente a 50% (cinqüenta por cento) da remuneração
da classe "S", padrão NI-V, a partir de 14 de março de 2013, data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº 60550.000317/2013-74).

No- 162 - Conceder pensão temporária, com fundamento no § 7º, inciso II
do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o inciso II do art. 2º da
Lei nº 10.887/04 e art. 215, § 2º do art. 216, inciso II, alínea "a" do art.
217 da Lei nº 8.112/90, a MARIA FERNANDA DE LIMA ALENCAR,
filha do ex-servidor José Raimundo Alencar, matrícula SIAPE nº
0661285, ex-ocupante do cargo de provimento efetivo de nível inter-
mediário - Auxiliar Operacional de Serviços Diversos do Quadro de Pes-
soal deste Hospital, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) da
remuneração da classe "S", padrão NI-V, a partir de 14 de março de 2013,
data do óbito do ex-servidor. (Processo nº 60550.000317/2013-74).

No- 163 - Conceder pensão temporária, com fundamento no § 7º,
inciso II do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o inciso
II do art. 2º da Lei nº 10.887/04 e art. 215, § 2º do art. 216, inciso II,
alínea "a" do art. 217 da Lei nº 8.112/90, a EMERSON DE LIMA
ALENCAR, filho do ex-servidor José Raimundo Alencar, matrícula
SIAPE nº 0661285, ex-ocupante do cargo de provimento efetivo de
nível intermediário - Auxiliar Operacional de Serviços Diversos do
Quadro de Pessoal deste Hospital, correspondente a 25% (vinte e
cinco por cento) da remuneração da classe "S", padrão NI-V, a partir
de 14 de março de 2013, data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
60550.000317/2013-74).

Gen Bda Med TÚLIO FONSECA CHEBLI

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE
E DESPORTO

PORTARIA Nº 899/SEPESD, DE 11 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO, de conformidade com a delegação de competência outorgada
pelas Portarias nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, e nº
1.987/SEGEP/MP, de 29 de novembro de 2012, e ainda, considerando
o disposto no Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve
autorizar a cessão de servidor público pertencente ao Quadro de
Pessoal do Comando da Aeronáutica, na forma a seguir indicada:

Servidor: EMMANUEL ANTONIO DOS SANTOS
Cargo: Tecnologista, Classe "H", Padrão III
Matrícula SIAPE nº: 0188727
Para: Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP
Cargo a ser ocupado: Secretário Municipal
Amparo legal: inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990 e

art. 4º do Decreto nº 4.050, de 2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 67750.000348/2013-18

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1o- , da
Portaria no- 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 292 - Nomear LOYANE DE SOUSA TAVARES para exercer o
cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de
Compras e Contratos da Subsecretaria de Assuntos Administrativos
da Secretaria Executiva.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1o- , da
Portaria no- 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 293 - Nomear KÁTIA SIMONE MEDEIROS RODRIGUES para
exercer o cargo de Assessor Técnico, código DAS-102.3, do Gabinete
da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e
Inclusão, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1o- , da
Portaria no- 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 294 - Nomear ADRIANO ALMEIDA DANI para exercer o cargo
de Chefe de Gabinete, código DAS-101.4, do Gabinete da Secretaria
de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão, fi-
cando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe confere o art. 1o- -A do Decreto no- 2.014, de 26
de setembro de 1996, com a redação dada pelo Decreto no- 6.642, de
18 de novembro de 2008, no contexto de implantação dos Institutos
Federais de Educação, Ciência e Tecnologia criados pela Lei no-

11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

No- 295 - Art. 1o- Fica nomeado DENIO REBELLO ARANTES para
exercer o cargo de Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, código CD-1.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o- da
Portaria no- 1056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade
com os artigos 2o- e 4o- , do Decreto no- 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

No- 296 - Exonerar, a pedido, HÉLIO JÚNIO ROCHA MORAIS, CPF
no- 704.189.001-59, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, có-
digo DAS-101.4, da Presidência do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, do Ministério da Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o- da
Portaria no- 1056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade
com os artigos 2o- e 4o- , do Decreto no- 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

No- 297 - Nomear HÉLIO JÚNIO ROCHA MORAIS, CPF no-

704.189.001-59, para exercer o cargo de Coordenador, código DAS-
101.3, da Coordenação-Geral de Exames para Certificação da Di-
retoria de Avaliação da Educação Básica do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira do Ministério da
Educação.

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-12T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




